
ORIGINALE 
      
 COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 

UNIONE DI COMUNI 
“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - 

ASSESTAMENTO GENERALE. 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventiquattro, del mese di luglio alle ore 19:30 nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ (DA REMOTO) 

3. GIUDICI Daniela - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. SCARAMOZZINO Francesco - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

5. SCIACCA Giada - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MEINARDI Barbara - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. GALLINO Gianfranco - Presidente PRESIDENTE SÌ 

8. CAGGIANO Antonella - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

9. BARBIERO Andrea - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. OBERTO Claudio - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

11. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

12. MATTANA RENON Andrea - 
Consigliere 

CONSIGLIERE NO GIUST. 

13. BRUNZIN PONTE MASSIMILIANO - 
Consigliere 

CONSIGLIERE NO GIUST. 

 Totale Presenti: 8 

 Totale Assenti: 5 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Vincenzo CARAFA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GALLINO Gianfranco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 46 del 27/12/2024 è stato approvato il bilancio di Previsione 
2025/2027;  
- con deliberazione n. 161 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha 
adottato il Peg 2025; 

- il Rendiconto dell’esercizio 2024, è stato approvato con delibera Consiliare n. 6 del 
29/04/2025; 
 
Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita: 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 

entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio per il triennio 

2025/2027; 

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente; 

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione 

dell’Ente, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati A, B; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio è verificata la congruità del 

fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, del Responsabile del servizio 

finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Si propone affinché il Consiglio 

 
D E L I B E R I  

 
1. Di apportare al bilancio di previsione 2025/2027, per le motivazioni rappresentate in 

premessa, le variazioni riportate nei prospetti allegati A) e B), parte integrante ed 

essenziale della presente deliberazione; 



2. Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2025-2027 pareggia 

tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli 

equilibri di bilancio come si evince dal prospetto archiviato agli atti; 

3. Di dare atto che i vincoli di finanza pubblica risultano rispettati come si evince dal 

prospetto allegato C; 

4. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento unico di 

programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con la deliberazione del Consiglio 

comunale n. 18 del 26/07/2024 e aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 40 del 27/12/2024; 

5. Di dare atto che verrà conseguentemente variato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. n. 161 del 27/12/2024; 

6. Di dare atto che è stata verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità, e 

che risulta essere coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

7. Di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta incrementato a seguito della 

presente variazione;  

8. Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 

revisore dei conti in data 21.07.2025 parere n. 9/2025; 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 
SENTITO il Sindaco che illustra la variazione di bilancio pari a -171.618,96: applicato avanzo 
vincolato PNRR per € 20.000,00 per inventario beni, aumentato il Fondo Svalutazione Crediti 
di € 28.055,00, ridotte di € 88.500,00 le entrate da oneri di urbanizzazione compensate da 
minori spese postali ed entrate velox.  
Dopo aver dichiarato alla Regione Piemonte, lo scorso giugno, un fabbisogno edilizia 
scolastica pari a € 15.290.000,00, lo stesso viene suddiviso in € 200.000,00 per il 2025, € 
3.800.000,00 per il 2026, € 4.000.000,00 nel 2027 ed il resto nel 2028. 
Sul fronte personale vanno segnalati dei progetti di razionalizzazione (progetto Unione, 
progetto velox e progetto sicurezza). 
Infine si finanzia un progetto “manutenzione alberate” per € 10.000,00 e un noleggio 
tensostruttura per l’Elogio della Bionda di circa € 3.600,00; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi nelle forme di legge 



 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 

 
 
Successivamente, 
 Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   
comma 4- D.lgs n. 267/2000. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
GALLINO Gianfranco  

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
Dr. Vincenzo CARAFA 

 
 

  


